INDICAÇÃO Nº 487/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais,

e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr Prefeito Municipal, a implantação

de todas as Creches existentes no município a passar a serem em períodos integrais

no Município de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

A creche integral desempenha um papel fundamental no desenvolvimento social

e educacional das crianças, especialmente nas cidades onde muitos pais ou

responsáveis precisam trabalhar durante o dia. Oferecer esse tipo de serviço na

cidade traz diversos benefícios tanto para as crianças quanto para as famílias e para

a comunidade em geral.

Para as crianças, a creche integral proporciona um ambiente seguro e

estimulante, onde elas podem desenvolver habilidades cognitivas, emocionais e

sociais desde a primeira infância. A rotina da creche é planejada para atender às

necessidades de aprendizado, oferecendo atividades variadas que promovem o

desenvolvimento de competências fundamentais para o futuro, como linguagem,

motricidade, e habilidades de socialização.

Para os pais e enfrentam a jornada de trabalho, a creche integral oferece a

tranquilidade de saber que seus filhos estão bem cuidados e recebendo atenção

enquanto eles estão ausentes. Isso também contribui para a redução do estresse

familiar, permitindo que os pais se dediquem ao trabalho com mais foco e segurança.

Na perspectiva social, a creche integral pode reduzir as desigualdades de acesso

a oportunidades de aprendizado. Muitas crianças de famílias em situação de

vulnerabilidade social não têm acesso a outros tipos de educação ou atividades

extracurriculares, e a creche integral oferece uma oportunidade valiosa para reduzir

essa lacuna, promovendo igualdade de oportunidades desde os primeiros anos de

vida.

Por fim, a implantação de creches integrais em áreas urbanas contribui para o

fortalecimento da rede de apoio à família, permitindo que os adultos da casa possam

trabalhar, estudar ou se dedicar a outras atividades, sem se preocupar com a

segurança e o bem-estar dos filhos.

Em suma, a creche integral é uma ferramenta essencial para o desenvolvimento

infantil e para o apoio às famílias, promovendo a inclusão social e o acesso a uma

educação de qualidade desde os primeiros anos de vida.

Assim, dada a grande relevância da matéria, apresento a presente Indicação aos

nobres pares desta Casa, certo de que a mesma será tratada com a devida

sensibilidade por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2025

Leonardo de Paula Tavares

Vereador-Autor